a. 1295, mei 21. Uitspraak van de officiaal in een proces tussen de Sint-Servaaskerk en heer Willem 
van Horn over de rechten en bezittingen van het kapittel in Weert. 1 

... 
Aanklacht van het kapittel: 
- Officialis dicit procurator ecclesie sancti Servatii Traiectensis nomine procuratorio et pro 
ipsa ecclesia contra nobilem virum Willelmum dominum de Horne militem, quod licet villa 
de Werthe iurisdictio tam alta quam bassa, institutio, creatio et destitutio villici, scabinorum 
eiusdem ville, quorum superiores immediati iudices seu caput sunt et esse debent curia ec-
clesie sancti Servatii predicte de Fletinghen, ac perceptio decimarum eiusdem ville pro me-
dia parte, datio investiturarum bonorum dicte ville cum proclamationibus bannorum et pa-
cis in talibus fieri consuetis ac duo molendina, quorum unum ad ventum situm in districtu 
dicte ville et aliud ad aquam situm in Tungerlo, cum hominibus, mansionariis et pertinenti-
is dicte ville pertineant et pertinuerint ab antiquo ad ecclesiam sancti Servatii predictam et 
sint et fuerint ipsius ecclesie, et ipsa ecclesia in possessione vel quasi dictarum ville iurisdic-
tionis, institutionis, creationis et destitutionis dictorum villici et scabinorum, perceptionis 
decimarum predictarum et aliorum iurium et bonorum predictorum cum pertinentiis pre-
dictis extitisset. Idem tamen reus dictas villam, iurisdictionem eiusdem, institutiones, crea-
tiones et destitutiones dictorum villici et scabinorum, perceptiones decimarum et alia iura 
predicta ipsius ecclesie cum suis pertinentiis occupavit, invasit et detinuit, occupat, invadit 
et detinet minus iuste et contra voluntatem ipsius ecclesie et ipsam ecclesiam a dicta pos-
sessione vel quasi idem reus eiecit minus iuste et de dictis bonis et iuribus ipsius ecclesie 
idem reus fructus et proventus levavit per se, alium vel alios pertinentes ad ipsum ecclesiam 
ad summam octingentarum marcharum Leodiensium. Et asseruit et asserit idem reus ius 
sibi fuisse et esse ducendi ad suum domicilium dictam decimam, triturandi eamdem pro 
sua voluntate, recipiendi et habendi stramina et paleas eiusdem ac talliandi et exactiones 
imponendi hominibus et mansionariis dicte ecclesie in dicta villa et eius districtu commo-
rantibus et ducendi eosdem ad exercitus suos et guerras pro sua voluntate, fossata faciendi 
in stratis publicis, pascua communia et publica dicte ville sibi appropriandi et adhuc appro-
prianda, conferendi aliis, licet ius non habuerit nec habeat premissa faciendi idem reus. 
Que facta non fuisse a dicto reo, interest ipsius ecclesie ad summam mille et ducentarum 
marcharum Leodiensium, de quibus nullam idem reus fecit dicte ecclesie restitutionem. 
- Item dicit idem procurator nomine predicto contra dictum reum, quod licet ius sit et fuerit 
ipsius ecclesie recepiendi et habendi a mansionariis suis et hominibus dicte ville octo mo-
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dios avene, dicte zukerhavere, annui et perpetui redditus ad mensuram dicti loci ac etiam 
habendi duo caldaria braxatoria in dicta villa cum redditibus annuis et perpetuis provenien-
tibus de dictis caldariis et annuatim ascendentibus ad septem marchas Leodienses ac reci-
piendi et habendi vigintiquinque solidos Leodienses annui et perpetui redditus a mansiona-
riis et hominibus dicte ville in dicta villa existentibus ratione nemoris dicte ecclesie siti in 
districtu dicte ville et ipsa ecclesia fuisset in possessione vel quasi recipiendi et habendi dic-
tos annuos redditus, dicta caldaria cum redditibus eorum supradictis; idem tamen reus non 
promisit nec promittit dictam ecclesiam dictos redditus annuos percipere et levare et cal-
daria predicta in dicta villa tenere et habere et se dicte ecclesie opponit in premissis et eos-
dem redditus levavit et percepit, levat et percipit et dicta caldaria detinet idem reus. Que 
facta non fuisse a dicto reo, interest ipsius ecclesie ad summam ducentarum marcharum 
Leodiensium et dictam ecclesiam idem reus a dicta possessione vel quasi dictorum reddi-
tuum et habendi dicta caldaria eiecit minus iuste. 
- Item dicit idem procurator nomine predicto contra ipsum reum, quod idem reus sibi at-
traxit, detinuit et occupavit, sibi attrahit, detinet et occupat silvam unam ipsius ecclesie si-
tam in districtu dicte ville et continentem quinquaginta bonuaria et amplius et ipsam eccle-
siam, que fuit in possessione vel quasi dicte silve, idem reus eiecit ab eadem possessione vel 
quasi minus iuste et dictam silvam distraxit vel detrahi fecit et secari in preiudicium dicte 
ecclesie et dampnum et in hiis ipse reus dictam ecclesiam dampnificavit ad summam et 
valorem triginta marcharum Leodiensium et plus, de quibus omnibus idem reus dicte ec-
clesie rationem facere contradicit minus iuste. 
- Quare petit dictus procurator nomine predicto dictum reum sibi nomine dicte ecclesie vel 
ipsi ecclesie ad condempnari et compelli, ut a dictis occupatione, attractione et detentione 
desistat et dictas villam, iurisdictionem, institutionem, creationem et destitutionem villici et 
scabinorum eiusdem ville, perceptionem decimarum predictarum pro parte media, da-
tionem investiturarum predictarum, bannos et pacem, dicta duo molendina cum homini-
bus, mansionariis et pertinentiis eiusdem ville cum silva predicta dicte ecclesie restituat et 
ipsam ecclesiam ad possessiones vel quasi reducat et restituat et quod de fructibus perceptis 
vel qui percipi potuerunt a dicto reo de bonis predictis a temporibus dictarum eiectionum in 
processu iudicii declarandis et de predictis pecuniarum summis pro... (?) et dampnis ipsius 
ecclesie predictis ipsi ecclesie satisfaciat et per vos declarari non esse nec fuisse ius ipsi reo 
ducendi ad suum domicilium dictam decimam, triturandi eamdem, recipiendi et habendi 
stramina et paleas eiusdem, talliandi et exactionis imponendi hominibus et mansionariis 
predictis et ducendi eosdem ad exercitus et guerras pro sua voluntate, fossata faciendi in 
stratis predictis publicis, dicta pascua communia sibi appropriandi et approprianda aliis 
conferendi et per vos declarari et pronunciari, esse et fuisse ius ipsi ecclesie recipiendi et 
habendi a mansionariis suis et hominibus dicte ville octo modios avene annui et perpetui 
redditus predicti ac habendi duo caldaria predicta in dicta villa cum redditibus annuis et 
perpetuis eorundem videlicet septem marcharum predictarum et cum vigintiquinque 
solidis annui redditus et perpetui predicti et ipsi reo ius non esse nec fuisse premissa faci-
endi et quod ipse reus caveat, prout res exigit et iustum fuerit premissa impedimenta se in 
posterum non facturum. 
... 
Verweer van de heer van Horn: 
- Officialis excipiendo perempter et per modum oppositionis falsi dicit et proponit nobilis 
vir Wilhelmus dominus de Horne ad hunc finem tendens, ut absolvatur ab impetitione pro-
curatoris ecclesie sancti Servatii Traiectensis super eam (?), quod inter ipsum procuratorem 
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ex una parte et dictum nobilem ex altera occasione ville et iurium seu iurisdictionum de 
Werthe vertitur coram vobis, quod ipsa villa de Werthe totaque iurisdictio eius alta et bassa, 
creatio, institutio et destitutio villici et scabinorum eiusdem ville cum omnibus suis perti-
nentiis, datio investiturarum bonorum dicte ville et proclamationes bannorum et pacis et 
aliarum solempnitatum in talibus consuetarum, factiones fossatorum in stratis, appropriati-
ones seu dationes ad censum perpetuum terrarum omnium in dictis locis omnibus dicte 
ville communibus et a nullo specialiter occupatis ad modum omnium aliorum terre domi-
norum, unus mansus silve site in territorio dicte ville de Werthe, quam ecclesia sancti Ser-
vatii predicta as se pertinere dicit, qui mansus dicitur vicesimusquintus mansus eiusdem 
silve, libere ab antiquo ab omni censu et servicio. Item receptio subventionis ab hominibus 
dicte ville, cuicumque sint mansionarii, que subventio, exactio et tallia communiter dicitur; 
item duo molendina, quorum unum ad ventum situm est in districtu dicte ville et alium ad 
aquam situm in Tungerlo ad ipsum dominum de Horn pertinent et pertinuerunt ad prede-
cessores suos, quibus ipse nobilis in predictis successit, a tempore a quo memoria non exis-
tit et quod idem nobilis est et fuit per se et suos predecessores, quibus successit ut dictum 
est, in possessione vel quasi suo nomine non vi, non clam, non precario omnium premis-
sorum pacifice et quiete a tempore antedicto. 
- Item dicit dictus nobilis, quod ipse ius habet et ad eum pertinet et pertinuit necnon ad pre-
decessores suos, quibus in bonis successit, est quod et fuit in possessione vel quasi per se et 
per suos predecessores a tempore, cuius memoria non existit, iuris ducendi ad suum domi-
cilium fructus partis decime, quam in dicta villa et eius territorio habet dicta ecclesia sancti 
Servatii, eosque fructus faciendi triturari, recipiendi et habendi stramina et paleas ipsorum 
fructuum et ea vel eas in suos usus convertendi et suam voluntatem faciendi de ipsis; item 
ponendi caldaria braxatoria in dicta villa de Werthe et proventus seu redditus exinde prove-
nientes recipiendi; item recipiendi et levandi a mansionariis dicte ecclesie et in ipsa villa de 
Werthe commorantibus octo modios mensure ipsius ville de Werthe avene, que dicitur zuc-
kerhavere, annui et perpetui redditus; item ducendi ad exercitus et guerras homines omnes 
armipotentes dicte ville saltem ad defensionem terre sue et dominorum, de quibus suam 
terram tenet. 
- Item excipiendo perempter ut prius dicit idem nobilis, quod tres fuerunt antiquitus 
domini totius ville de Werthe predicte et suarum pertinentiarum omnium, excepta dum-
taxat parte quadam decime dicte ville et mansionariorum aliquorum, quam partem et man-
sionarios ecclesia sancti Servatii inibi habere dicitur, quorum dominorum unus fuit quon-
dam comes de Marcha, alter quondam dominus de Altena, tertius quondam Henricus de 
Assele miles; quiquidem domini soli fuerunt in possessione vel quasi pacifica et quieta dicte 
ville, iurisdictionis et omnium premissorum suo nomine et non alieno et habuit quilibet 
eorum villicum suum et septem scabinos, quos instituit et destituit sicut voluit, et illi om-
nem iurisdictionem altam et bassam exercuerunt per dictos villicos et scabinos, proventus 
quod et obventiones ex iurisdictione per dicta et alias provenientes recipiebant et habebant 
singuli pro ratis suis. Domino de Altena sine prole decedenti successit sicut heres proximus 
Wilhelmus bone memorie de Horne miles, pater ipsius rei. Item dictus Willelmus bone 
memorie, pater ipsius rei, a comite de Marcha predicto emit quicquid in dicta villa de Wer-
the et eius pertinentiis habuit ipse comes de Marcha, qui comes omnia predicta ad ipsum 
pertinentia in dictum Wilhelmum patrem transtulit ex causa emptionis predicta. 
- Item dicit quod dicto Henrico domino tertio dicte ville successit in dictis bonis ad ipsum 
Henricum pertinentibus quidam Johannes, sicut filius ipsius Henrici et heres in solidis (?), 
a quo Johanne dictus Wilhelmus, pater ipsius rei, habuit ex causa permutationis quicquid in 

 324 

dicta villa cum suis pertinentiis habuit idem Johannes, excepta quadam curte cum suis per-
tinentiis, quam adhuc tenent filii ipsius Johannis in dicta villa tamquam bona sua patrimo-
nalia; fecit eius permutationem dictus Wilhelmus pater cum dicto Johanne de bonis predic-
tis cum curte de Lowerlo cum suis pertinentiis, que tunc erat ipsius Wilhelmi, patris dicti 
rei; cui Wilhelmo successit et succedit sicut filius et heres dictus reus et predicta bona tenuit 
et possedit dictus reus et dictus Wilhelmus pater eius pacifice et quiete spatio sexaginta an-
norum et amplius per se et per predecessores suos; et si qui sint testes ea parte adversa pro-
ducti, qui contrarium deponant vel qui deponant predicta ad ecclesiam sancti Servatii per-
tinere et pertinuisse aut ipsam ecclesiam in predictorum possessione vel quasi fuisse per se, 
alium vel per alios ipsumve reum ea invasisse, attraxisse, occupasse, detinuisse, invadere, 
attrahere, occupare et detinere aut de ipsis violenter dictam ecclesiam sancti Servatii eiecisse 
et aliter quam predictum est; item si qui testes sint, qui dicant vel deponant dictum Hen-
ricum quondam in dicta villa de Werthe aliquam fecisse iurisdictionem, exercuisse vel aliud 
quicquam nomine ex parte et ad opus dicte ecclesie sancti Servatii, illi testes falsi sunt quo 
ad hoc ... (?) falsum tulerunt testimoniam in causa predicta. 
- Quare petit dictus nobilis a vobis, domine officialis, se ab impetitione dicti procuratoris 
absolvi partemque adversam sibi in expensis legitimis condempnari. Ea autem, que in facto 
consistunt de premissis vel de hiis, quantum sibi sufficient, offert se idem nobilis probatu-
rus, si ea negaverit pars adversa, et ad probandum se petit admitti. 
... 
Uitspraak van de officiaal: 
... Nos ... dictum reum eidem ecclesie per sententiam condempnamus diffinitivam ad hoc, 
ut ab occupatione, attractione et detentione dicte ville de Werthe cum eius pertinentiis, 
iurisdictionis eiusdem alte et basse, institutionis, creationis, destitutionis villici et scabino-
rum dicte ville, quorum superiores immediate iudices seu caput sunt et esse debent de-
canus et capitulum dicte ecclesie seu eorum curia in Fletenges, perceptionis decimarum 
dicte ville pro media parte, exceptis partibus investiti loci et fratrum scolarium Leodiensium 
ad dictam decimam spectantibus, proclamationis bannorum et pacis bonorum dicte ville 
descendentium ab ecclesia sancti Servatii predicta et iurium exinde provenientium, molend-
ini ad ventum, sex modiorum avene mensure dicti loci, duobus sextariis minus, a mansion-
ariis et hominibus dicte ecclesie in dicta villa commorantibus ac etiam vigintiquinque soli-
dorum Leodiensium annui et perpetui redditus a mansionariis dicte ecclesie ratione nemo-
ris ac eciam unius mansi silve, de quibus habetur mentio in petitione dicti actoris, desistat 
et dictam villam cum eius pertinentiis, iurisdictionem, institutionem et destitutionem villici 
et scabinorum predictorum, perceptionem decimarum predictarum pro media parte, excep-
tis partibus dictorum investiti et scolarium ad dictam decimam contingentibus, bannos et 
pacem, dictum molendinum cum silva predicta dicte ecclesie restituat et ipsam ecclesiam ad 
possessionem vel quasi bonorum et iurium predictorum restituat et reducat et quod de 
mille et quingentis marchis Leodiensibus vigintiquinque solidis minus de pecuniarum 
summis in dicta petitione contentis, recepto et prestito a dicto procuratore iuramento et 
taxatione nostra prehabita super quantitate interesse dicte ecclesie satisfaciat, declarantes 
sententialiter non esse nec fuisse dicto reo ius ad suum domicilium ducendi dictam deci-
mam dicte ecclesie, triturandi eamdem, recipiendi et habendi stramina et paleas eiusdem, 
talliandi et exactiones imponendi hominibus dicte ecclesie et mansionariis eiusdem nec 
eosdem ad guerras et exercitus ducendi pro sua voluntate, fossata faciendi in stratis publicis 
in dicta villa, pascua communia dicte ville sibi appropriandi nec approprianda aliis confer-
endi. Pronuntiamus etiam ius esse et fuisse dicte ecclesie recipiendi et habendi a mansion-
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ariis et hominibus suis in dicta villa sex modios, duobus sextariis minus, avene ad dictam 
mensuram annui et perpetui redditus cum vigintiquinque solidis predictis ratione dicti 
nemoris et ipsi reo non esse ius nec fuisse ista faciendi, condempnantes eundem ad hoc, ut 
legittime caveat se in posterum ipsi ecclesie in premissis impedimenta non facturum, pre-
dictum reum super aliis in dicta petitione contentis ab impeditione dicti actoris per eandem 
sententiam absolventes, eundem reum dicte ecclesie in expensis litis earum taxatione nobis 
reservata condempnando. 
... 

b. 1306, december 19. Scheidsrechterlijke uitspraak in het geschil tussen deken en kapittel van Sint 
Servaas en heer Gerard van Horn en Altena over hun rechten en bezittingen te Weert. 1 

... 
- In nomine Domini pronunciamus et ordinamus seu amicabiliter componendo dicimus, 
quod decimas superioris ville de Werthe antiquas et novas, magnas et minutas pro media 
parte, non computata parte investiti, quas multis retroactis temporibus dominus de Horne 
et antecessores sui duxerunt et levaverunt, duci et levari fecerunt pro straminibus et paleis 
exnunc in antea, dicti decanus et capitulum libere colligent et levabunt seu colligi facient et 
levari cum straminibus et paleis et de ipsis suam facient voluntatem nec de hiis in parte vel 
in toto dictus dominus de Horne vel heredes sui seu successores de cetero se aliqualiter 
intromittent, sed dicti decanus et capitulum per se vel per alium dictas decimas colligendo, 
levando, ducendo, locando vel aliter prout eis placuerit disponendo suam de ipsis liberam 
facient omnimodo voluntatem. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod dicti decanus et capitulum census suos de Werthe 
ab hominibus suis censualibus ibidem et in terris domini de Horne ubilibet constitutis reci-
pient in meliori pagamento, duos videlicet Turonenses nigros vel eorum estimationem ad 
minus pro uno denario Leodiensi et ad talem solutionem faciendam et etiam meliorem, si 
de censu meliorem levari contingat in dicta villa de Werthe et locis vicinis, dictus dominus 
de Horne et sui heredes seu successores censuales dicte ecclesie sancti Servatii solvere no-
lentes ex parte dicti capituli requisiti ad solvendos census sub moneta predicta vel estima-
tione eius sine dilatione et protactione qualibet per suam potentiam coartabunt. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod dicti decanus et capitulum unum villicum et 
unum forestarium habeant, qui villicus coram aliquibus mansionariis vel censualibus 
hominibus dicte ecclesie sancti Servatii duobus vel tribus aut pluribus, prout expediet, de 
bonis censualibus ad dictam ecclesiam sancti Servatii spectantibus nomine et ex parte ipsius 
ecclesie heredabit et exheredabit et levabit iura ex hoc obvenientia, bannis cessantibus, qui 
per dominum terre hactenus fieri consueverunt, et sine strepitu iudiciali, nisi quod villicus 
ecclesie poterit monere mansionarios et ea facere que ad heredationem et exheredationem 
requiruntur. Item die statuto et consueto censibus dicte ecclesie solvendis villicus dicte ec-
clesie census eidem ecclesie debitos coram aliquibus mansionariis ecclesie presentibus per-
cipiet et levabit et etiam aliis diebus continuatis per villicum, si opus fuerit, et si quis censu-
alium eodem die vel diebus continuatis ab ipso ante solis occasum censum debitum non 
solveret, sine alicuius interpositione sententie emendam solitam et debitam incidet ipso 
facto; pro quibus censu non soluto et emenda dictus villicus per se vel per forestarium 
suum predictum in crastino dicte diei censualis seu dierum sequentium continuatorum, ut 
dictum est, si opus fuerit, statim vel dum sibi placuerit, pignorare poterit non solventes; et si 
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contingat quod aliquis pignora sua defenderit, oppositionem vel impedimentum prestiterit 
quominus pignora pacifice habeantur, dominus loci seu villicus eius, pignora sufficientia 
pro dicto censu non soluto et emenda a villico ecclesie requisitus, statim sine dilatione et 
difficultate aliqua recipiet vel recipi faciet ab eo qui inciderit in emendam et ipsi villico ec-
clesie seu suo nuncio tradet ad consequendum ex eis censum sibi nomine dicte ecclesie 
debitum et emendam. Si vero terram censualem inveniant vacuam, ita quod in ea pignora 
capi non possint nec aliquis se exhibeat qui de terra huiusmodi censum et emendam per-
solvat, villicus dicte ecclesie nomine et ad opus ipsius ecclesie dictam terram apprehendet et 
adibit et illa utetur, fruetur. Et si postea aliquis coram ipso villico compareat qui de dicta 
terra censum et emendam et alia que incumbunt persolvat et alias de dicta terra faciat quod 
fuerit rationis et consuetudinis, extunc dictam terram ille cuius fuerit aut eius heredes re-
cuperabunt cum fructibus, salvis impensis et iuribus colentium ipsas terras. Si infra duos 
annos venerit aliquis et census et emendas de temporibus preteritis exsolverit et post duos 
annos veniens fructus minime recuperabit, sed terram nudam solutis suis omnibus cen-
sibus et emendis per annis singulis preteritis rehabebit. Item habebit dicta ecclesia sancti 
Servacii singulis annis heriditarie censum, quem ratione nemoris et terras et prata ac alios 
census quos habere consuevit. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod villicus dicte ecclesie per se vel per forestarium 
suum homines censicapitales dicte ecclesie pro cormedis et aliis iuribus, que ex morte vel 
contractibus nuptiarum vel alio modo tenentur, secundum quod ipsi et parentela eorum 
dicte ecclesie sunt astricti, possit libere pignorare; et si quis pignora sua defenderit vel ea 
recipienti se opposuerit quominus pignora pacifice habeantur, dominus loci vel villicus eius 
et eorum successores huiusmodi pignora a dicto villico ecclesie vel suo forestario requisiti 
tradi facient, prout in alio casu superius est expressum. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod in omnibus, que villicus dicte ecclesie pro exer-
cendis, requirendis, imponendis ipsius ecclesie iuribus secundum supra sibi traditam potes-
tatem egerit vel exercuerit coram mansionariis dicte ecclesie sancti Servatii, quod eisdem 
mansionariis et villico super hiis quibus ipsi intersunt fides est adhibenda, tamquam si villi-
cus et scabini domini de Horne personaliter interessent. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod dicta ecclesia in villa de Werthe curiam et edificia 
habere valeat, ad quam decimas suas, crementa terrarum suarum quas habet vel habitura 
est et alia quibus curia indiget deferat libere et inducat. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod terras usque ad summam triginta bonuariorum in 
villa de Werthe dicte ecclesie emere liceat et dicte curie applicare; et si ex bonis emptis ali-
qua fuerint feodalia, si quidem empta bona contineant quinque bonuaria vel amplius, dicta 
ecclesia pro se dicto domino de Horne et heredibus suis vasallum constituet. Si minus 
quam quinque bonuaria contineant, dictus dominus loci et heredes sui ius feodale ipsius 
terre omnino remittent ipsamque terram singula videlicet bonuaria ad censum duorum 
denariorum Leodiensium monete predicte facient censualem. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod villicus, forestarius et colonus dicte ecclesie sancti 
Servatii apud Werthe inhabitans cum eorum familia sine fraude erunt liberi et soluti a tal-
liis, precariis, angariis, perangariis, vecturis, exercitibus et aliis servitutibus realibus et per-
sonalibus, excepto si de bonis si qua habeant censum aliquem vel alia iura debeant ab anti-
quo, quod illa persolvent. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod dicta ecclesia sancti Servacii per se vel per alium 
seu alios bladum suum, in toto vel in parte de decimis vel crementis ipsarum terrarum pac-
tis vel pensionibus vel alio modo sibi proveniens, extra villam de Werthe et terram domini 
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de Horne possint deducere vel deduci facere pro sue libito voluntatis, statuto domini loci et 
heredum ac successorum suorum ac communitatis de Werthe communiter aut divisim seu 
inhibitione alia qualibet non obstante. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod omnis iurisdictio alta et bassa et omnis causarum 
cognitio iusticie temporalis et earum obventiones et accessiones ad dominum de Horne et 
heredes suos in perpetuum libere pertinebunt. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod in recompensationem dicte iurisdictionis et quo-
rundam aliorum iurium omnium dicte ecclesie apud dominum de Horne et heredes suos, 
ut dictum est, permanentium octo libras Turonensium parvorum nigrorum dominus de 
Horne et heredes sui seu successores dictis decano et capitulo vel eorum nuncio hereditarie 
annis singulis in die beati Martini hyemalis persolvere ac eas in ipsius ecclesie curia apud 
Werthe vel ipsius ecclesie villico aut nuncio deliberare et tradere tenebuntur. 
- Item pronunciamus et declaramus quod dominus de Horne et heredes sui sive succes-
sores ac decanus et capitulum dicte ecclesie sancti Servacii ad ecclesiam de Werthe, ad 
quam dominus de Horne ultimo presentavit, vicissim prout alias ordinatum est in per-
petuum presentabunt. 
- Item pronunciamus et ordinamus quod premissis mediantibus omnes actiones, controver-
sie et questiones, quas dicti decanus et capitulum ex una parte et dictus dominus de Horne 
et sui antecessores ex altera ex quacumque causa habuerunt adinvicem usque in diem pre-
sentem, sopite sint penitus et extincte et omnia acta super litibus habitis hincinde nulla et 
invalida sint nec exnunc ullum habeant vigorem. Per hec autem dictis decano et capitulo 
fore interdictum non intelligimus quin possint iniuriatores suos debitores de dictis locis 
convenire coram iudice ecclesiastico et hoc dominus de Horne vel sui successores nec de-
bebunt nec poterunt inhibere vel quoscumque in terra sua ut hoc inhibeant vel impediant 
sustinere. 
... 

103. 1309, 1338: Achel, Hamont, Lille, Oijen en Diepenbeek 

a. 1309, april 29. De proost, de deken en de thesaurarius van Sint Servaas doen als scheidsrechters 
een voor beide partijen bindende uitspraak in het geschil tussen de Sint-Servaaskerk en de heer van 
Boxtel over hun rechten en bezittingen in Lille, Achel en Hamont. 1 

... 
- In primis videlicet quod dominus de Buxstele habebit omnem iurisdictionem altam et bas-
sam villarum predictę ecclesię de Lille, Achele et Hamont et cognitionem causarum totius 
iustitie temporalis quam et prout eas habuit ecclesia supradicta. 
- Item quod, salva iustitia alta et bassa ut dictum est, predicto domino de Buxstele et suis 
heredibus, dictum capitulum habebit in dictis villis unum villicum et unum forestarium 
omni fraude et dolo exclusis, qui in eisdem villis censum, emendas, curmedas et omnia iura 
dictum capitulum ratione bonorum suorum in eisdem villis et earum districtu contingentia 
nomine et ad opus ipsius capituli colligent et levabunt. 
- Item quod dictus villicus per se vel per alium, per mansionarios dictę ecclesię et per eorum 
sententiam, quatenus tangit bona de ecclesia sancti Servatii dependentia, heredabit et ex-
heredabit et iura ex eo provenientia recipiet nomine et ad opus dictę ecclesię et levabit. 
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- Item quod, si ob defectum censuum minime solutorum emendę proveniant, dominus de 
Buxstele et sui heredes vel qui eorum loco erunt in dictis villis pro tempore, habebunt par-
tem tertiam emendarum; et si a villico ecclesię requisiti infra quindenam post requisitio-
nem census deficientis solvi a denegantibus solutionem non facerent, villicus dictę ecclesię 
per se vel per alium dictam emendam recipiet et imponet et de sic emenda imposita dictus 
dominus de Buxstele et sui successores nihil habebunt et pro illis licitim pignorabit omni 
dolo et fraude seclusis. 
- Item quod ipse villicus et familia sua et forestarius in persona sua tantum et uxoris sue, 
donec in officio erunt, omni dolo et fraude exclusis, erunt liberi ab omnibus exactionibus, 
talliis, precariis, vecturis, exercitibus, angariis et perangariis et servitutibus realibus et per-
sonalibus. 
- Item quod dictum capitulum per dictum villicum, forestarium seu nuntium suum census 
suos in dictis villis et earum territoriis in tali pagamento, videlicet duos Turonenses nigros 
pro denario Leodiensi 1 vel in eo pagamento, quo dicti census consueverunt solvi dictę eccle-
się ab antiquo, et illum censum sub tulia vel in alio loco seu domo, ubicumque sui placuerit 
recipi, recipere poterunt et debebunt et contra hoc dictus dominus de Buxstele et sui suc-
cessores nullum obstaculum vel impedimentum prestabunt. 
- Item quod de tribus libris ecclesię beati Servatii debitis apud Achele, quos dictus dominus 
de Buxstele ab Henrico de Brucke acquisivit, personam idoneam non militarem, non eccle-
siasticam dicte ecclesie beati Servatii constituet, qui dictas tres libras dictę ecclesię beati Ser-
vatii persolvet tempore debito et consueto ab antiquo et de omnibus iuribus respondeat ad 
quod tenentur alii censuales, et illo defuncto qui tenuit bona de quibus dictę librę solvuntur, 
loco defuncti pro tempore idem dominus de Buxstele et sui successores alium semper 
idoneum in locum et ius defuncti tradere tenebuntur. 
- Item quod dicta ecclesia beati Servatii infra territorium dictarum trium villarum poterit 
curiam acquirere et habere et terras eidem curie congruentes usque ad unum mansum, quę 
curia, terrę et coloni ipsarum cum sua familia domestica erunt liberi et absoluti, ut supra de 
villico dictum est. 
- Item quod, si aliqui de bonis de ecclesia beati Servatii descendentibus questionem habent 
cui debent cedere ipsa bona, de questione huiusmodi villicus et mansionarius predictę ec-
clesię adibunt iudices et scabinos domini de Buxstele, qui iudices et scabini de questione tali 
cognoscent et, si necesse est, iudices et scabini predicti in tali questione ad caput recurrere 
ad curiam de Fletingen tamquam ad caput suum recurrent. 
- Item quod dictus dominus de Buxstele et sui successores vel eorum vices gerentes in he-
redatione per dictum villicum facienda bannos sine difficultate facere teneantur et de 
bannis tantum recipient, quantum mansionarii dictę ecclesię iudicabunt. 
-  Item quod dictus dominus de Buxstele in recompensationem oblatorum dictę ecclesię et 
iniuriarum ab antiquo per ipsum dominum de Buxstele et suos illatarum eidem quadrin-
gentas libras nigrorum Turonensium in pecunia numerata, grosso Turonensi regali et anti-
quo pro sedecim parvis Turonensibus computato, pro media parte in festo beati Martini 
proximo et pro alia media parte in festo Paschę proximo subsequenti persolvet et in recom-
pensationem iurisdictionis dictarum trium villarum in dictum dominum de Buxstele et 
suos successores, ut est predictum, translatę triginta quinque libras perpetui reditus ni-
grorum Turonensium dicti pagamenti in certis bonis allodialibus sive censualibus et nulli 

1  Habets en in navolging van hem ook Doppler in diens manuscript geven hier: ... videlicet dominos Turonen-

ses nigros pro deocesi Leodiensi ... . Dat zijn “zwarte heren van Tours voor het bisdom Luik" in plaats van de 
geldwaarde van “ twee zwarten van Tours voor een Luikse penning". 

 329 

alii obnoxiis tenebitur efficaciter assignare. Itaque idem dominus de Buxstele dominica 
proxima una cum compromissariis vel procuratore seu procuratoribus ecclesię ibit in Di-
jpenbeke et adheredabit et adheredari faciet in expensis suis ecclesiam beati Servatii in 22 
bonuariis terrę vel circiter, quam habet ibidem, dummodo videatur compromissariis vel 
duobus ex eis, quod dicta terra utilis sit dictę ecclesię sancti Servatii et expediat eidem. Et 
tunc ipsi compromissarii vel duo ex eis taxabunt dicta bona, quanti valoris sint in annuis 
reditibus, et illi reditus deducentur de pensione dictarum 35 librarum. Residuum vero dicta-
rum 35 librarum annui redditus, in quibus dictus dominus de Buxstele tenetur seu tenebi-
tur dictę ecclesię sancti Servatii, post dictam deductionem assignabit in decimis suis apud 
Buxstele intra mensem et ducet idem dominus procuratores dictę ecclesię in expensis suis 
apud Buxtele et nomine dictę ecclesię imponet eos in dictam decimam et eam obligabit sub 
hac forma, quod si idem dominus de Buxstele prefatam pensionem debitam ab eo dictę 
ecclesię non solverit tempore statuto, dicta ecclesia beati Servatii poterit mittere procura-
tores suos apud Buxstele dicti domini de Buxstele in expensis et fructus illarum decimarum 
sine aliqua contradictione ipsius domini de Buxstele et suorum successorum vel impedi-
mento recipient et solutis expensis pensionem debitam et non solutam recipient de eisdem. 
Si vero idem dominus de Buxstele in bona hereditate pensionem ab ipso debitam vel ad 
requisitionem dictę ecclesię alicubi emerit ad declarationem dictorum compromissariorum 
vel dominorum ex eis, tunc dicta decima sua a dicta pensione erit libera. Tertio compromis-
sario non vocato nec expectato in premissis et si, quod absit, interim aliquem ex dictis com-
promissariis, quod absit, decedere contigerit, ille qui decedenti in dignitate vel officio ipsius 
in ecclesia beati Servatii successerit, in hoc casu obtinebit vices et potestatem decedentis in 
premissis et quolibet premissorum. 
- Item quod per premissa omnes actiones, discordie, questiones et controversie usque in 
diem presentem inter dictas partes habite seu mote sopite sint penitus et extincte. Et nos 
arbitri seu arbitratores predicti premissa pronunciamus, dicimus et ordinamus et statuimus 
tam arbitrando, quam amicabiliter componendo et omnia et singula pronuntiata, ordinata et 
statuta a nobis, ut dictum est, sub pęnis in compromisso contentis imponimus et indicimus 
dictis partibus observanda. 
- Item quod ius prepositi et prepositurae ecclesie sancti Servatii predicte, si quod in dictis 
tribus villis habuerit vel habere potuerit, salvum sit, ipsi nec erit in aliquo diminutum. 
- Item pronunciamus et ordinamus, quod si qua dictarum partium vel successores ipsarum 
contra premissa vel aliqua premissorum venerit vel fecerit in futurum seu dicto pronuntiati-
oni, ordinationi vel statuto nostris non paruerit, ex tunc, sicuti ex nunc, penas incidat in 
compromisso expressas penisque exstantibus et in suo robore permanentibus, pars que 
pronuntiationi, ordinationi et dicto nostris paruerit et eas observaverit, in dictis villis ad iura 
pristina revertatur, et pars que eis non paruerit aut ipsas non servaverit, cadet de iure suo in 
dictis villis ipso facto et ad partem servantem transibit, salvis per omnia dictis decano et 
capitulo dictę ecclesię censibus suis omnibus, quos in predictis villis habuerunt ab antiquo 
sive habere debuerunt, prout superius est expressum. 
... 

b. 1338, 21 juli. De deken en het kapittel van de Sint-Servaaskerk hebben aan heer Willem van 
Boxtel hun goederen in Oijen en in Achel, Hamont en Lille verkocht alsmede het patronaatsrecht 
in Oijen en goederen tussen Maas en Waal in Gelre. Het patronaatsrecht in Achel en Lille behoort 
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enkel de proost toe. 1 

... Noverint universi et singuli quod nos, considerantes bona ad nos et dictam ecclesiam 
nostram in villa et parrochia de Oyen ac etiam in villis de Aggel, de Hamont et de Lille per-
tinentia, quibus scilicet bonis et universitati bonorum in dictis villa et parrochia de Oyen ad 
nos et dictam ecclesiam nostram pertinentium ius patronatus ecclesie loci eiusdem est an-
nexum, fore nobis et dicte ecclesie nostre tam inutilia quam etiam onerosa ac volentes dicte 
ecclesie nostre meliora et utiliora providere sive procurare, propter hoc matura deliberatione 
diligentique tractatu sepe et sepius prehabitis inter nos capituloque nostro ad hoc solemp-
niter inducto ac omni solempnitate observata que apud ecclesiam nostram consuevit in tali-
bus observari, de consensu omnium nostrum vendidimus et nos vendidisse recognoscimus 
per presentes nobili viro domino Willelmo, domino de Boxsteyl, militi, rite et legitime 
ementi a nobis universa et singula bona ad nos et dictam ecclesiam nostram in predictis 
villa et parrochia de Oyen necnon in villis de Aggel, de Hamont et de Lille in terris, pratis, 
pascuis, aquis, censibus, redditibus, decimis grossis et minutis necnon cormedis ac rebus 
quibuscumque aliis consistentibus quocumque nomine censeantur cum omnibus bonis 
nostris inter Mosam et Wolum in terra domini comitis Gelrie situatis pro certo, iusto et 
competenti precio, de quo nobis idem dominus de Boxsteyl et ecclesie nostre ad plenum 
satisfecit in pecunia numerata, bona et legali, quoad pretium in utilitatem evidentem eius-
dem ecclesie nostre tenore presentium profitemur fore conversum. Quapropter supradicte 
bona nostra et ecclesie nostre universa et singula cum dicto iure patronatus ecclesie de 
Oyen ac omni alio iure ad nos et ecclesiam nostram in illis pertinente in predictum nobilem 
virum dominum de Boxsteyl, omni modo quo possimus, titulo dicte venditionis pure, sim-
pliciter et absolute transferimus pro se et suis heredibus pro eis iure proprio possidenda ac 
ipsa bona et ipsorum bonorum universitatem tum dicto iure patronatus ac omni iure eis an-
nexo ad opus domini de Boxsteyl et suorum heredum effestucamus et werpimus, nichil 
iuris, proprietatis vel possessionis retinentes in eisdem, volentes et consentientes, quod ex 
nunc predictus dominus de Boxsteyl per se vel per alium seu alios supradicta bona omnia et 
singula ac eorum possessionem absque iuris vel facti offensa apprehendat, habeat et teneat 
libere, pacifice et quiete ac de illis tamquam suis faciat ac facere possit suam liberam vo-
luntatem contradictione cuiuslibet non obstante. Mandamus nichillominus per presentes 
omnibus et singulis nostris officialis, mansionariis et subditis nostris in dictis villis et locis 
consistentibus, quocumque nomine censeantur, quatenus predicto nobili viro domino de 
Boxsteyl suisque heredibus et successoribus de predictis bonis omnibus et singulis quan-
tum in eis est tanquam domino et proprietario bonorum eorundem respondeant et etiam 
faciant ab aliis responderi, hoc intellecto, specificato et excepto quod sepedictus dominus de 
Boxsteyl nullum ius nullamque proprietatem vel possessionem in iure patronatus ecclesi-
arum de Aggel et de Lille sibi retinebit. Illud enim spectat et pertinet pleno iure ad prepo-
situm ecclesie sancti Servatii supradicte, qui nunc est aut pro tempore fuerit, et ad illum in 
perpetuum pertinebit. Etiam alterutra dictarum ecclesiarum de Aggel et Lille solvit nobis et 
ecclesie nostre predicte unam libram nigrorum Turonensium parvorum annui et perpetui 
census, ad quos census annuales duarum librarum nigrorum Turonensium parvorum preli-
batus dominus de Boxsteyl nec sui successores seu heredes nullum ius levandi, exigendi vel 
percipiendi retinebunt. Nos enim prefatas duas libras nobis et ecclesie nostre retinemus. ... 

1  RAL SS kap, nr. 911 (afschrift); DoV, nr. 298. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.8.3. 
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104. 1310: Meeswijk 

a. 1310, juli 15. De deken en het kapittel van de Sint-Servaaskerk hebben aan ridder Jacob van 
Leuth en diens erfgenamen afgestaan de hoge en lage jurisdictie in de villa van Meeswijk met alle 
rechten tot deze villa behorende. 1 

Noveritis quod tenore presentium recognoscimus et in veritate confitemur nos unanimiter 
dedisse discreto viro domino Jacobo milite de Leuthe et suis heredibus et successoribus 
iurisdictionem sive iusticiam altam et bassam, quam habemus in villa de Maswiick, et ha-
buimus ab antiquo, ac in territoriis ipsius ville, que est allodium ecclesie nostre predicte, 
cum omnibus iuribus ad dictam villam de Maswiich pertinentibus, consistentibus in terris 
arabilibus, decimis, piscariis, pratis, censibus et cormediis sive aliis iuribus, in quibuscum-
que consistant, hereditarie tenendam et possidendam ab ipso Jacobo, suis heredibus et suc-
cessoribus in perpetuum pro annuo censu et perpetuo quatuordecim librarum Turonen-
sium parvarum, uno Turronensi grosso, regali bono et legali pro sedecim Turonensibus 
parvis computato, nobis decano et capitulo singulis annis in festo beati Andree apostoli sine 
nostris laboribus et expensis apud ecclesiam sancti Servatii predictam ab ipso et suis suc-
cessoribus persolvendo ... 

b. 1310, juli 15. Zelfde rechtshandeling, maar door Jacob van Leuth beoorkond. 2 

105. 1340 e.v.: Vlijtingen 

a. 1340. Vermelding in de gedeeltelijk bewaarde oudste legger van Vlijtingen van een van de drie 
slagen van het drieslagstelsel: het land van de Sint-Servaaskerk in het territorium Achter de 
Torfshoeve, waar dit jaar wintergraan is gezaaid. 3 

Datum anno domini -mcccxl-. Hec est terra ecclesie beati Servacii Traiectensis. In Fleitingen 
in territorio Retro Curiam Torfs semmata semme hyemali et mensurata post dominicam 
quasimodo, presentibus Johanne de Bemele sculteto, Willelmo Prostman, Liberto de Ci-

1  Bormans / Schoolmeesters, nr. 959; DoV, nr. 258. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.8.3. 
2  Habets, Codex, nr. 95; DoV, nr. 257. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.8.3. 
3  RAL SS kap, nr. 865. Behandeld in Deel 1, paragraaf 3.1.2. 

Vermelding uit 1340 van de gewande “Achter de Torfshoeve” in Vlijtingen (RAL). 
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meterio, Machario de Udenbergh et Arnoldo Hane scabinis, et aliis de villa quampluribus. 
In primis in territorio predicto iuxta plateam dictam Smysstege.